
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 42   DEL   07-03-2023

Oggetto: Adesione al contratto quadro regionale "Servizio di brokeraggio assicurativo - CIG 92802519E8A"

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 del 07-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



Il Direttore del Parco

Vista la propria determinazione n.97 del 09/05/2018, con la quale si aderiva al contratto aperto stipulato tra
Regione Toscana – Giunta Regionale e Marsh S.p.A. relativo al servizio di brokeraggio assicurativo in
favore della Regione Toscana e degli enti aderenti;

Dato atto che il contratto con determinazione n. 81 del 11/05/2022 è stato  prorogato al 12/05/2023;

Vista la nota del 2/03/2023, pervenuta la protocollo dell’ente nella stessa data e registrata al n. 498, con la
quale la Regione comunica l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e di apertura del negozio elettronico ai
fini dell’adesione all’accordo quadro per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa
per il periodo 2023/2027;

Visto il decreto 3719 del 28/02/2023 con il quale la Regione Toscana stabilisce l’esecuzione anticipata
dell’accordo quadro denominato “Servizio di brokeraggio assicurativo – CIG 9280519E8A”  rendendone
efficace l’aggiudicazione a favore di  Marsh S.p.A.  con sede in Milano, viale Luigi Bodio n.33, a decorrere
dal 30/03/2023;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 del capitolato descrittivo prestazionale relativo all’affidamento del
servizio di che trattasi, gli Enti Parco in qualità di amministrazioni contraenti, aderiranno alla convenzione
mediante sottoscrizione di uno specifico atto di adesione, previa autorizzazione da parte della Regione
Toscana previa verifica dell’importo di adesione;

Dato atto che secondo quanto previsto all’articolo 8 del capitolato sopra richiamato l’importo stimato di
adesione relativo all’Ente Parco Regionale della Maremma è pari ad € 6.648,99, ma che il servizio non
comporterà oneri diretti per le Amministrazioni aderenti all’Accordo quadro, né presenti, né futuri, per
compensi o rimborsi, in quanto la prestazione del broker sarà remunerata per il tramite delle Compagnie
Assicurative, sulla base delle provvigioni inserite nei capitolati assicurativi;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Dato atto che secondo quanto previsto dalle linee guida ANAC n.4, nel caso dell’ordine diretto d’acquisto si
può procedere con una determinazione a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere
generale;

Tenuto conto  che l’adesione al contratto quadro regionale si configura come ordine diretto di acquisto da
effettuarsi al fornitore individuato e sulla base delle condizioni definiti dal contratto quadro stesso e pertanto
si può procedere mediante una determinazione a contrarre in forma semplificata finalizza manifestare
interesse per la successiva adesione al contratto regionale;

Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni
di cui all’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 del 07-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Dato atto che l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restanti gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo ad € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visti  l’articolo 53 della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38  e il Capo III del relativo Regolamento
di esecuzione approvato con d.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 in ordine alla disciplina dei contratti aperti
regionali;

Visto  l’articolo 42 – bis della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38;

Vista la documentazione presente sul negozio elettronico della Regione Toscana;

Dato atto che le condizioni di fornitura sono disciplinate nell’ambito del contratto quadro regionale di
riferimento che disciplina altresì le modalità di adesione degli Enti dipendenti della regione;

Ritenuto quindi opportuno procedere ad inoltrare la manifestazione di interesse all’adesione al contratto
aperto regionale sopra richiamato per un importo complessivo quadriennale di € 6.648,99 esente dalle
imposte di legge di cui all’articolo 10, n.9 del D.P.R. n.633 /1972;

Dato atto che:
il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione
del DUVRI;
trattandosi di adesione a Contratto Quadro Regionale la certificazione di regolarità contributiva in
sede di affidamento è stata acquisita dalla centrale di committenza;
l’impresa, nell’ambito del contratto stipulato con la Regione Toscana  ha dichiarato di essere a
conoscenza e di assumere gli obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136;
il codice identificativo gara (CIG) derivato  relativo al presente affidamento è il n.Z433A3BBF2;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;
il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;
la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;
la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;

Visti inoltre:
la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;
la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;
lo Statuto dell’Ente;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di contabilità;

Accertata  la regolarità contabile del presente provvedimento, attestante la copertura finanziaria della
relativa spesa, ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di inoltrare la manifestazione d’interesse alla Regione Toscana finalizzata alla successiva adesione al
contratto quadro regionale denominato “Servizio di brokeraggio assicurativo - CIG 9280519E8A” ai sensi

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 del 07-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



dell’articolo 6 capitolato descrittivo prestazionale stabilendo contestualmente l’affidamento del servizio di
brokeraggio in favore dell’Ente  per il periodo 03/03/2023- 02/03/2027 per un importo complessivo di €
6.648,99;

2) di dare atto che il servizio non comporterà oneri diretti per le Amministrazioni aderenti all’Accordo
quadro, né presenti, né futuri, per compensi o rimborsi, in quanto la prestazione del broker sarà remunerata
per il tramite delle Compagnie Assicurative, sulla base delle provvigioni inserite nei capitolati assicurativi;

3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e  del Regolamento
per la disciplina dell’attività contrattuale:

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di intermediazione
assicurativa in premessa;
l’oggetto del contratto è il servizio di cui al precedente punto;
le clausole essenziali del contratto sono definite nella contratto quadro di cui al precedente punto 1);
il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione
Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il negozio elettronico presente sulla piattaforma
START;
la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione a contratto
aperto regionale per le motivazioni in premessa espresse.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 del 07-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: In attesa Importo:     6.648,99

Alberese (Gr),           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 07-03-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 07-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 07-03-2023 sino al 22-03-2023.

Alberese (GR), 23-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 42 del 07-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


